
COPIA

COMUNE DI FOSSALTA DI PORTOGRUARO

____________________________________________________________

N. 50/TEC

AREA LL. PP. - PATRIMONIO E MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE
REG. GEN. N. 204   del 10-03-2021

OGGETTO:MESSA IN SICUREZZA DELL' "ULTIMO TRATTO DEL
GIRATAGLIAMENTO NEI PRESSI DI VILLA MOCENIGO IN LOCALITÀ
ALVISOPOLI". DETERMINA A CONTRARRE. CUP: I87H19000870001. -
CIG: ZE130F00D9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 art. 183 (Disciplina impegni di spesa);
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 art. 191 (Regole assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese);
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

Premesso:

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 30/03/2016 veniva approvato il protocollo d’intesa
per il Programma di Sviluppo Rurale per il Veneto 2014-2020, misura 19, sviluppo locale Leader
del PSR 2014-2020, protocollo d’intesa tra il VeGal e i Comuni nell’ambito territoriale designato
per l’attuazione dei progetti chiave del Programma di Sviluppo Locale;

- che il suddetto protocollo d’intesa, finalizzato a regolare le fasi di definizione degli interventi
proposti dai comuni nell’ambito dei progetti chiave Parco Alimentare e Itinerari inseriti nel PSL, è
stato sottoscritto in data 07/04/2016 da VeGAL e i comuni interessati;

- con DGR n. 1547 del 10.10.2016 della Regione Veneto è stato approvato il PSL di VeGAL;

- con deliberazioni del CdA di Ve GAL n.22 e n.26 del 29.03.2017 è stata approvata l’attivazione
dei Progetti chiave “Parco Alimentare” e “Itinerari” del PSL;

- con delibera n. 41 del 10.4.2019 e successiva delibera n. 60 del 21.5.2019, il CdA di VeGAL ha



approvato la pubblicazione del secondo bando a regia GAL per l’attivazione della Misura 7 –
Sottomisura 7.5 - Intervento 7.5.1 “Infrastrutture e informazione per lo sviluppo del turismo
sostenibile nelle aree rurali” previsto nell’ambito del Progetto Chiave “Itinerari”;

- con delibera n. 85 del 29.7.2019 il CdA ha approvato l’avvio della raccolta di manifestazioni
d’interesse da parte dei 16 Comuni dell’ATD, per l’utilizzo di fondi residui derivanti dall’attuazione
del PSL per eventuali proposte di progetti coerenti con i tipi di intervento 7.5.1;

- con delibera n.96 del 30.9.2019, il CdA di VeGAL, ha approvato le nuove operazioni da attuarsi a
regia GAL /gestione diretta GAL nel Tipo di intervento 7.5.1 (lettere A e B), assegnando le relative
risorse;

- con delibera del CdA di VeGAL n.97 del 30.9.2019 è stato approvato l’Atto integrativo annuale al
PSL per l’anno 2019 che modifica i quadri 5.2.5 “Quadro operazioni a regia GAL” e 5.2.7 “Quadro
manifestazioni di interesse”;

- con Decreto n.215 del 27.11.2019 AVEPA ha approvato la graduatoria finale delle domande
pervenute sul secondo bando 7.5.1 che ha visto la non ammissibilità delle domande presentate dai
Comuni di Caorle, Fossalta di Portogruaro e Portogruaro;

- con nota del Presidente di VeGAL Prot. 26757/P del 28.11.2019 è stato chiesto beneficiari dei
progetti non ammessi, di dichiarare entro il 9.12.2019, l’interesse a ripresentare i loro progetti;

- il Comune di Fossalta di Portogruaro, con nota prot. 9608 del 5.12.2019, ha confermato l’interesse
a ripresentare il progetto “Messa in sicurezza tratto GiraTagliamento nel territorio di Fossalta di
Portogruaro;

- con delibera del CdA di VeGAL n.15 del 27.1.2020 è stato approvato e pubblicato il bando a regia
GAL per l’attivazione della misura 19 – Sottomisura 7.5 - Intervento 7.5.1 “Infrastrutture e
informazione per lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali” previsto nell’ambito del
Progetto Chiave PC 01 “Itinerari” stanziando la somma di 510.729,00 euro;

- con deliberazione del CdA di VeGAL n. 23 del 26.2.2020 è stato approvato il testo della
convenzione da sottoscrivere con i Comuni beneficiari per l’attuazione dei progetti regia GAL della
misura 7 del PSL Leader 2014-20, Tipo Intervento 7.5.1 “Infrastrutture e informazione per lo
sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali” inviata a questo Ente con nota VeGal
n.273399/P, ed acquisita al protocollo generale del Comune al n. 1815 del 06.03.2020;

- che con delibera di Giunta Comunale n. 35 del 10.03.2020 è stato approvato lo schema di
convenzione tra il comune di Fossalta di Portogruaro e il VeGAL;

- che l’intervento oggetto della presente convenzione, in continuità con l’intervento originario per il
Comune di Fossalta di Portogruaro, prevede la valorizzazione, riqualificazione e messa in sicurezza
dell’itinerario Gira Tagliamento nel territorio comunale, con i lavori che “Messa in sicurezza
dell’ultimo tratto del GiraTagliamento nei pressi di villa Mocenigo in località Alvisopoli” per un
costo totale di € 45.000,00 di cui contributo Leader di € 30.000,00;

Preso atto che il Comune di Fossalta di Portogruaro ha presentato in data 17.03.2020 domanda tesa
ad ottenere il finanziamento di cui al bando a regia GAL identificato con Tipo di intervento 7.5.1.
“Infrastrutture e informazione per lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali” attivata con
delibera n. 15 del 27.01.2020 del C.d.A. del GAL Venezia Orientale per il progetto di “Messa in
sicurezza dell’ultimo tratto del GiraTagliamento nei pressi di villa Mocenigo in località
Alvisopoli”;



Appurato che con Decreto n. 914 del 20.07.2020 assunto da AVEPA pubblicato sul B.U.R. n. 133
del 28.08.2020 è stata approvata la graduatoria territoriale e la con cessione del contributo e con la
quale il Comune di Fossalta di Portogruaro risulta beneficiario del finanziamento per l’importo di €
30.000,00 (Scheda n.5);

Richiamato:
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 16.07.2019 è stato approvato il progetto
definitivo a firma dell’arch. Pierpaolo Longhetto pervenuto al protocollo com. n. 5829 del
16.07.2019;

-  che la Città Metropolitana di Venezia ha rilasciato l’autorizzazione n. 2973/2019 e che la stessa è
pervenuta al prot. com. 7914 del 08.10.2019;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 16.02.2021 è stato approvato l’aggiornamento del
progetto esecutivo – rimodulazione del quadro economico a firma dell’arch. Pierpaolo Longhetto
pervenuto al prot. com. n. 8280 del 22.10.2019 e integrazione n. 4134 dl 16.06.2020;

Dato atto che, tenuto conto dei tempi occorrenti all'esecuzione dei lavori e della necessità di
concludere i lavori entro il termine perentorio del 28 ottobre 2021come da comunicazione di
ammissibilità e finanziabilità della domanda di contributo n. 4528869, ci si riserva di procedere
all'esecuzione d'urgenza dell'appalto anche in pendenza della stipula del contratto ai sensi dell'art.32
comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e modificato con Decreto legge n .76 convertito il Legge n. 120 del
11.09.2020;

Rilevato che la tipologia dell’appalto in oggetto non consente la suddivisione in lotti in quanto un
frazionamento dell’appalto non determinerebbe dei lotti funzionale essendo l’intervento unico e non
fruibile separatamente;

Di dare atto che il progetto succitato comporta una spesa complessiva di € 45.000,00 di cui €
34.560,42 per lavori (inclusi oneri di sicurezza), ed € 10.439,58 per somme in diretta
amministrazione;

Riscontrato che il progetto è finanziato come segue:
- finanziamento Avepa par € 30.000,00;
- cofinanziamento con fondi propri del comune pari ad € 15.000,00;

Vista l'attestazione del Direttore dei Lavori ai sensi del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e
dei Trasporti n. 49 del 02.08.2018 art. 4, in merito:
a) all'accessibilità delle aree interessate dai lavori secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati
progettuali
b) all'assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima
dell'approvazione del progetto;

Dato atto che le Stazioni  appaltanti ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lettera a), del medesimo
Codice e come modificato all’art. 1 comma 20 Legge n.55 del 14 giugno 2019 e successivamente
dal Decreto Legge, n. 76 del 16 luglio 2020 convertito il Legge n. 120 del 11.09.2020 possono
procedere all'affidamento di lavori di importo pari o inferiore a € 150.000,00 mediante  affidamento
diretto, con il criterio del prezzo più basso mediante offerta prezzi unitari ai sensi dell’art. 36
comma 9-bis, del D.lgs. 50/2016 e  s.m.i.;

Preso atto che si intende garantire il rispetto del criterio di rotazione e dei principi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza oltre i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità nonché di pubblicità ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;



Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che prescrive l’adozione di apposita
preventiva determinazione del Responsabile del Procedimento, indicante il fine che con il contratto
si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne
sono alla base;

Dato atto che:
a) con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto l’Amministrazione intende procedere
all’affidamento dell'intervento di “Messa in sicurezza dell’ultimo tratto del GiraTagliamento nei
pressi di villa Mocenigo ad Alvisopoli”;
b) il contratto avrà per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e forniture necessarie ai lavori sopra
indicati e sarà stipulato in forma di scrittura privata;
c) la scelta del contraente sarà fatta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i modificato all’art. 1 comma 20 Legge n.55 del 14 giugno 2019 e
successivamente dal Decreto Legge, n. 76 del 16 luglio 2020 convertito il Legge n. 120 del
11.09.2020;
d) il criterio di aggiudicazione è quella del prezzo più basso determinato con offerta a prezzi unitari
a fronte di un progetto esecutivo;
e) di dare atto che trattasi di contratto di lavori a corpo ai sensi dell’art.59, comma 5-bis del
d.Lgs.50/2016
f) si applica quanto previsto all’art. 97 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. in relazione alle offerte
anormalmente basse;
g) l’importo a base di gara è di € 34.560,42 comprensivo di  € 1.000,07 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso d’asta;
h) l’affidamento avrà durata di 60 giorni naturali e consecutivo dalla data di verbale di consegna dei
lavori;
i) il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli
sull’autocertificazione prodotta dall’impresa in sede di offerta, la quale non dovrà incorrere in
nessuna delle cause di esclusione previste dall’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed avere i requisiti
in ordine tecnico-professionale ed economico - organizzativo richiesti dal citato Decreto e dai
documenti di gara;
l) il Subappalto è ammesso ai sensi degli artt. 53-59 del Capitolato Speciale d’Appalto
Amministrativo a cui si rinvia;
m) i Pagamenti sono normati artt. 26-35 del Capitolato Speciale d’Appalto Amministrativo a cui si
rinvia;

Di dare atto che eventuali opere integrative da realizzare nell’ambito dell’intervento in corso
configurabili come lavori supplementari, ferma restando la tipologia dei lavori previsti dal progetto
approvato, potranno essere affidati anche fuori dell’appalto principale affidato qualora il ribasso
d’asta offerto ne copra i costi;

Richiamato il codice identificativo di gara attribuito dall’Autorità Vigilanza sui Contratti Pubblici
di Lavori, Servizi e Forniture CIG: ZE130F00D9, nonché il Codice Unico di Investimento CUP
I87H19000870001;

Visto il decreto prot. n. 8990 del 31.12.2020 di conferimento dell’incarico di titolare della posizione
organizzativa nonché di responsabile del servizio dell’Area Lavori Pubblici, Edilizia Privata e
Urbanistica;

Dato atto che le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono svolte direttamente
dal responsabile del servizio dell’Area Lavori Pubblici, Edilizia Privata e Urbanistica arch. Elisa
Acco;



Vista la Legge 241/1990 e s.m.i. e la normativa sull’ “Amministrazione trasparente”, i cui obblighi
sono assolti mediante la pubblicazione del presente atto sulla sezione appositamente dedicata
presente sul sito istituzionale;

Richiamate le linee guida ANAC n. 4 aggiornate e attuative del codice degli Appalti;

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

Visto il Piano Triennale 2020-2022 per la prevenzione della corruzione e trasparenza approvato con
D.G.C. n. 82 del 14.07.2020;

D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di avviare, relativamente all’esecuzione dell’intervento di “Messa in sicurezza dell’ultimo tratto2)
del GiraTagliamento nei pressi di villa Mocenigo ad Alvisopoli”,  per l’importo di € 34.560,42
per opere (dei quali € 1.000,07 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), la
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i, con il criterio del prezzo più basso mediante offerta prezzi unitari ai sensi dell’art. 36
comma 9-bis, del D.lgs. 50/2016 e  s.m.i.;

di riservarsi la possibilità di disporre la realizzazione d'urgenza dell'appalto anche in pendenza3)
della stipula del contratto ai sensi dell'art.32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e modificato con
Decreto legge n .76 convertito il Legge n. 120 del 11.09.2020 vista la necessità di realizzare i
lavori nel più breve tempo possibile per le motivazioni citate in premessa;

di dare atto che eventuali opere integrative da realizzare nell’ambito dell’intervento in corso4)
configurabili come lavori supplementari, ferma restando la tipologia dei lavori previsti dal
progetto approvato, potranno essere affidati anche fuori dell’appalto principale affidato qualora
il ribasso d’asta offerto ne copra i costi;

di dare atto che, in relazione al combinato disposto del’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e5)
dell’art.32, c.2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.:

la scelta del contraente sarà fatta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36a)
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i modificato all’art. 1 comma 20 Legge n.55
del 14 giugno 2019 e successivamente dal Decreto Legge, n. 76 del 16 luglio 2020
convertito il Legge n. 120 del 11.09.2020;
i lavori saranno aggiudicati con il criterio del minor prezzo offerto rispetto all’importob)
dei lavori soggetto a ribasso, da determinarsi mediante offerta di prezzi unitari ai sensi
dell’art. 36 comma 9 bis e 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
di dare atto che trattasi di contratto di lavori a corpo ai sensi dell’art.59, comma 5-bis delc)
d.Lgs.50/2016
il contratto sarà perfezionato in forma di scrittura privata, quanto contratto di appalto did)
esecuzione ed in ossequio alla legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi.

di dare atto che la spesa complessiva relativa all’intervento di € 45.000,00 è inserita nel bilancio6)
di previsione approvato con deliberazione di C.C. n. 45 del 29.12.2020;

di dare atto che le clausole ritenute essenziali per la stipula del contratto, sono quelle contenute7)
nel schema di contratto e nel Capitolato Speciale d’Appalto allegati al progetto esecutivo;



di trasmettere, conseguentemente, il presente atto all’Ufficio Segreteria, ai fini della stipula del8)
contratto;

di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune ai9)
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009 n. 69;

Il presente atto è esecutivo dalla data di adozione, a norma delle leggi vigenti.

Il Responsabile del Servizio
F.to Acco Elisa


